



ES Zilā karte

Kas ir šīs informācijas mērķauditorija?

- “Lielā” zilā karte

Augstskolu absolventi, kuri ieguvuši profesionālo kvalifikāciju, kas tiek atzīta Vācijā vai ir salīdzināma ar Vācijā iegūtu attiecīgo profesionālo kvalifikāciju un kuri patlaban saņem atalgojumu vismaz 45.300 eiro bruto gadā, var saņemt Zilo karti, lai strādātu savai kvalifikācijai atbilstošā profesijā.

- Zilā karte profesijām, kurās nepietiek kvalificētu speciālistu

Profesijās, kurās nepietiek kvalificētu speciālistu (piem., ārsti, inženieri, IKT speciālisti), ES Zilo karti var saņemt arī valstu, kas nav ES dalībvalstis, pilsoņi ar ienākumiem zem minētā algas sliekšņa, ja viņi patlaban saņem algu vismaz 41.041,80 eiro bruto gadā un ja viņiem ir paredzēts strādāt savai kvalifikācijai atbilstošā profesijā. Viņu augstākajai vai profesionālajai izglītībai ir jābūt atzītai Vācijā vai arī salīdzināmai ar Vācijā iegūtu attiecīgo profesionālo kvalifikāciju.

- Zilā karte personām bez iepriekšējas profesionālās pieredzes

Speciālisti ar akadēmisko izglītību, kuri ieguvuši profesionālo kvalifikāciju, kas tiek atzīta Vācijā vai ir salīdzināma ar Vācijā iegūtu attiecīgo profesionālo kvalifikāciju ne senāk kā trīs gadus pirms pieteikuma Zilās kartes saņemšanai iesniegšanas un kuri patlaban saņem algu vismaz 41.041,80 eiro bruto gadā, var saņemt Zilo karti, lai strādātu savai kvalifikācijai atbilstošā profesijā.

- Zilā karte terciārās izglītības programmas absolventiem

Speciālists, kurš veiksmīgi absolvējis kādu terciārās izglītības programmu, var saņemt Zilo karti, ja viņa kvalifikācija atbilst izkas Vācijā ir klasificēts vismaz kā Starptautiskā izglītības standartu klasifikatora (ISCED 2011) 6. līmenis vai arī Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras 6. līmenis. Līgumā noteiktajai darba algai ir jābūt vismaz 41.041,80 eiro bruto gadā.

- Zilā karte IT speciālistiem bez formāla izglītības dokumenta

Darbinieki, kuri strādās IT jomā un pēdējo septiņos gadu laikā vismaz trīs gadus ir uzkrājuši profesionālo pieredzi šajā jomā, var saņemt Zilo karti. Darbam jāatbilst profesijas aprakstam saskaņā ar ISCO-08 133. vai 25. grupas klasifikāciju. Līgumā noteiktajai darba algai ir jābūt vismaz 41.041,80 eiro bruto gadā.

Lūdzam ņemt vērā, ka ES pastāvīgajiem iedzīvotājiem Zilā karte nav nepieciešama. Viņi var iesniegt pieteikumu uzturēšanās atļaujas saņemšanai saskaņā ar likuma “AufenthG” 38.a pantu (Uzturēšanās atļaujas personām, kam ir pastāvīgās uzturēšanās atļauja citās ES dalībvalstīs) tūlīt pēc ieceļošanas kompetentajā Vācijas imigrācijas iestādē. Stāties darba tiesiskajās attiecībās ir atļauts tikai pēc attiecīgās vīzas saņemšanas. Alternatīva iespēja ir griezties vēstniecībā, iesniedzot pieteikumu vīzas izsniegšanai **Darba uzsākšanai (izņemot ES zilo karti).**

Papildus informāciju iespējams saņemt arī tīmekļa vietnē www.make-it-in-germany.com:

Vācu valodā:

<https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/arten/blaue-karte-eu>

<https://www.youtube.com/watch?v=I3izpA4MF0o&t=1s> (Erklārvideo)

<https://www.make-it-in-germany.com/pdf-blaue-karte-eu>

Angļu valodā:

<https://www.make-it-in-germany.com/en/visa-residence/types/eu-blue-card>

<https://www.youtube.com/watch?v=EpQCGfZvBU8&t=183s> (video clip)

<https://www.make-it-in-germany.com/pdf-blue-card-eu>

1. Rūpīgi izlasiet visus norādījumus un iesniedzamo dokumentu sarakstu
2. Sagatavojiet iesniegšanai nepieciešamos dokumentus
3. Izvēlieties [pieņemšanas](#) laiku
4. Lūdzam sakārtot dokumentus norādītajā kārtībā

Lūdzam ņemt vērā:

- Ņemot vērā lielo noslodzi un vienlīdzīgas attieksmes piemērošanu visiem pieteikumu iesniedzējiem, vīzu nodaļa var pieņemt apstrādei tikai tos pieteikumus, kuri noformēti saskaņā ar noteiktajām prasībām.
- Nepilnīgi iesniegtu dokumentu gadījumā pieteikumus iespējams noraidīt.
- Dokumentus, kuri pievienoti Jūsu vīzas pieteikumam, lai gan tas nav prasīts, sistēmā pievienot nav iespējams.
- Visi vēstniecības dokumenti, informatīvie materiāli un iesnieguma veidlapas ir bezmaksas.
- Visu informāciju par pieteikuma iesniegšanas procedūru Jūs atradīsiet [vēstniecības mājas lapā](#).
- Lai izmantotu „Anabin“ datu bāzi, Jūs atradīsiet atsevišķi sagatavotu informatīvo materiālu [„Par datu bāzes Anabin izmantošanu“](#), kurā ir apkopota detalizēta informācija par to, kā meklēt nepieciešamo informāciju saistībā ar Jūsu augstāko izglītību.
- Lūdzam neuzdot jautājumus par Jūsu dokumentu apstrādes procesa aktuālo stadiju. Šādi jautājumi vīzas izsniegšanas procedūru nepāātrina.

Kādi dokumenti ir jāiesniedz?

1	Pieteikums vīzas izsniegšanai	
<input type="checkbox"/>	Vienā eksemplārā, aizpildīts vācu vai angļu valodā	Iesnieguma veidlapa bez maksas saņemama vēstniecības mājas lapā. Veidlapas elektroniskai aizpildīšanai ieteicam izmantot VIDEX sistēmu: https://videx.diplo.de//videx/visum-erfassung/#/videx-langfristiger-aufenthalt
<input type="checkbox"/>	Informācija „Pienākums sniegt informāciju par darba devēja maiņu un izmaiņām darba tiesiskajās attiecībās.“	Veidlapa atrodama mūsu tīmekļa vietnē .
<input type="checkbox"/>	Papildu dati par kontaktiem un savu pārstāvi	Veidlapa atrodama mūsu tīmekļa vietnē .

2	Ceļojuma dokuments	
<input type="checkbox"/>	<p>Pase <u>UN</u> pases identifikācijas lapu kopijas, kurām apliecinājums nav nepieciešams.</p>	<p>Pasē ir jābūt vismaz divām tukšām lapām, tā nedrīkst būt vecāka par desmit gadiem. Vīzas pieteikuma izskatīšanas laikā pase nav jāatstāj vēstniecībā. To nepieciešams uzrādīt tikai pie vīzas pieteikuma iesniegšanas un vēlāk pie vīzas izsniegšanas.</p>
3	Uzturēšanas atļauja	
<input type="checkbox"/>	<p>Derīga uzturēšanās atļauja Latvijā <u>UN</u> priekšpuses un aizmugures kopijas, to apliecinājums nav nepieciešams</p>	
4	Pases fotogrāfijas	
<input type="checkbox"/>	viena aktuāla biometriskās pases fotogrāfija	<p>Fotogrāfijai jāatbilst zināmām prasībām. Lūgums fotogrāfijas atstāt nepielīmētas.</p>
5	Darba līgums	
<input type="checkbox"/>	<p>Parakstīts darba līgums ar darba devēju (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams) <u>VAI</u> Konkrētas darba vietas piedāvājums (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams)</p>	<p>Līgumam/ piedāvājumam jāsaturs šāda informācija par plānoto darbu:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nodarbinātības ilgums (vismaz 6 mēneši) ▪ Darba vieta ▪ Darba alga un ▪ Darba laiks
<input type="checkbox"/>	<p>Ārstiem: Vismaz apstiprinājums par atļaujas izsniegšanu darbam ārsta profesijā saskaņā ar §10 (1) „Bundesärzteordnung“ BÄO (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams) <u>VAI</u> pagaidu atļauja strādāt ārsta profesijā saskaņā ar §10 (1) „Bundesärzteordnung“ (BÄO) (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams) <u>VAI</u> aprobācija (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams)</p>	
6	Erklärung zum Beschäftigungsverhältnis	
<input type="checkbox"/>	<p>Vācijas nodarbinātības dienesta „Bundesagentur für Arbeit“ veidlapa „Erklärung zum Beschäftigungsverhältnis“</p>	
7	Kvalifikāciju apliecinājoši dokumenti	
<input type="checkbox"/>	<p>Pilnīga biogrāfija tabulas formā vācu vai angļu valodā</p>	
<input type="checkbox"/>	<p>Augstskolas diploms ar notariāli apliecinātu tulkojumu (angļu valodā izsniegts diploms nav jātulko) (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams)</p>	
<input type="checkbox"/>	<p><u>UN</u> Apliecinājums par Jūsu akadēmiskā grāda atbilstību Divi izraksti no datu bāzes „Anabin“ (www.anabin.kmk.org): Izraksts par Jūsu augstskolu, kam ir jābūt novērtētai ar „H+“,</p> <p><u>UN</u> Izraksts attiecībā uz Jūsu iegūto konkrēto augstākās izglītības profesionālo kvalifikāciju, kam ir jābūt vai nu „atbilstošai“ vai „līdzvērtīgai.“</p>	<p>Datu bāzē „Anabin“ Jūsu profesionālajai kvalifikācijai nav obligāti jābūt iekļautai tieši pie Jūsu augstskolas, bet tai ir jābūt saistītai ar augstskolu, kas ir novērtēta ar „H+“ tajā valstī, kurā Jūs ieguvāt kvalifikāciju. Ja Jūsu konkrētā profesionālā kvalifikācija vai arī Jūsu augstskola nav atrodama „Anabin“, vai arī Jūsu augstskola nav novērtēta ar „H+“, vai arī Jūsu konkrētā kvalifikācija nav novērtējama kā „atbilstoša“ vai „līdzvērtīga“, tad: Jūs varat ierosināt savas profesionālās kvalifikācijas vai augstskolas iekļaušanu „Anabin“ datu bāzē, piesakoties diplomu izvērtēšanas procedūrai Ārvalstu izglītības sistēmu izvērtēšanas centrā (ZAB). (plašāka informācija: www.kmk.org/zab.html)</p>

	VAI Izziņa par Jūsu profesionālās kvalifikācijas atzīšanu Ārvalstu izglītības sistēmu izvērtēšanas centra (ZAB) atzinums par diplomu izvērtēšanas procedūras rezultātiem (Anerkennungsbescheid), informācija atrodama šeit: www.kmk.org/zab.html	
<input type="checkbox"/>	VAI Diploms par profesionālās izglītības iegūšanu vai terciārās izglītības programmas apgūšanu un notariāli apliecināts tulkojums (izglītības dokumentam angļu valodā tulkojums nav nepieciešams). (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams)	
<input type="checkbox"/>	UN Izziņa par izglītības atbilstību (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams)	Informāciju par Jūsu izglītības atbilstības atzīšanu varat atrast šeit: - www.anererkennung-in-deutschland.de - Informatīvais tālrunis „Strādāt un dzīvot Vācijā”: +49 30 1815-1111 - Zentrale Servicestelle Berufsanerkennung
<input type="checkbox"/>	Dokumenti, kas apliecina vismaz trīs gadu praktiskā darba pieredzi IT jomā pagājušajos septiņos gados (angļu valodā izdoti dokumenti nav jātulko) (oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams)	Kā attiecīgie dokumenti tiek atzīti arī, piem., iepriekšējie darba līgumi vai arī darba grāmatiņa.
8	Apliecinājums par naktsmītnes esamību	
<input type="checkbox"/>	Apliecinājums par naktsmītnes esamību Vācijā, uzrādot pilnu adresi (piem., īres līgums, viesnīcas rezervācija, ielūgums)	
9	Veselības apdrošināšana ceļojumam	
<input type="checkbox"/>	Ceļojumu apdrošināšana vai EVAK karte ar derīguma termiņu vēl vismaz 3 mēnešus pēc ieceļošanas Vācijā. Plašāka informācija atrodama mūsu tīmekļa vietnē .	
10	Valsts nodeva par vīzas izsniegšanu	
<input type="checkbox"/>	75,00 € , maksāt ar kredītkarti (Master Card / Visa) vai skaidrā naudā	
<u>Vēstniecība patur sev tiesības individuālos gadījumos pieprasīt papildu dokumentus</u>		

Pieteikuma apstrādes ilgums: Aptuveni viena līdz divas nedēļas, atsevišķos gadījumos arī ātrāk vai ilgāk.

Ja vīzas izsniegšanai nepieciešamo dokumentu apstrādes laikā būtu nepieciešami papildu dokumenti vai arī būtu nepieciešams Jums uzdot vēl kādu jautājumu, vīzu daļa, protams, ar Jums sazināsies bez ģpaša uzaicinājuma.